[3.2 三家者以《雍》彻，子曰：“‘相维辟公，天子穆穆’，奚取于三家之堂？”]

§.2. Tres Familiae *Lu*, scilicet *Mem Sun*, *Xo Sun*, *Ki Sun*, sive *Ki-xi*, quotiescumque Majoribus suis parentabant solemnius, peractis jam officiis funebris, cum cantu carminis *Yum* dicti colligebant mensas atque edulia (*Yum*, libri carminum pars est illa, qua laudes familiae Cheu continentur)

^① 这里指孔夫子。

^② 火的这一比喻，未见于朱熹、张居正之注。

Confucius hanc item licentiam arrogantiamque damnans, ac risu dignam esse notans, sic ait: Quando ipsemet Imperator in aula funebri majoribus parentat, assistentibus ei Regulis ac ministrantibus; tunc quidem cum solemnii cantu illo, rituque fercula colliguntur. Verba carminis haec errant: Ministri rituum soli sunt Reguli: Imperator autem sic assistit, ut in eo prorsus arcana majestas et reverentia virtusque reuceat. Quaero nunc ego: praetoribus illis dum parentant, an assistant forte Reguli? An Imperatoria Majestas adest? Quod si nihil horum adsit; quo jure, qua authoritate, qua fronte tam alieni ritus usurpantur in trium familiarum parentalni aula? Nimirum qui nunc ritus invadunt regios, metuendum est, ne invadant brevi et ipsa regna; sublatoque discrimine clientis ac Principis, tollatur et ipse Princeps.

鲁国三家，即孟孙、叔孙、季孙（或称季氏），每当他们祭祀祖先结束后，便唱着《雍》（《雍》是赞颂周氏家族诗歌的一部分）来收拾桌子与食物。认识到这一行为的放纵与傲慢，并认为其非常可笑的孔夫子说：“当天子在先王祠堂祭祀时，诸侯伴随并辅佐他，伴着庄重的歌曲和礼仪，供品被收拾。这种情况下，他们才配享有（被给予）那合礼的音乐和献祭，歌词颂云：‘唯有诸侯们实行仪式，而天子则静立，以彰显其神圣尊贵、名望与德行。’而现在我想问：当这些大夫在献祭的时候，有没有诸侯相助？天子在吗？^①如果他们都不在，他们三家又凭什么权利、什么权威、什么面目在祠堂中窃用这些不相宜的礼法呢？毫无疑问，现在这些人在攻击皇室的礼法，这是应当警惕的，他们会很快夺取王权。君臣^②礼仪等级之别被毁弃后，君主便会被废黜。”

[3.3 子曰：“人而不仁，如礼何？人而不仁，如乐何？”]

p.2. Confucius ait: Homini non probo, qui, inquam, vera, solidaque virtute non sit instructus, cui tandem sint usui ritus, ceremoniae, officiaque exteriora? Rursus: homini non probo cui tandem sit usui harmonia concentusque musicus? Etenim cum ab ipso animo virtutibus imbuto, seu radice sua profluere debeant officia ritusque omnes, si quidem non adsit animus hujusmodi, profecto inane quoddam humanitatis simulachrum, merumque mendacium ritus omnes officiaque erunt. Rursus, cum necesse sit animum virtutis expertem variis concuti motibus, assidueque perturbari, inutilis profecto in tanta motuum interiorum discordia, concordia omnis instrumentorum vocumque erit. Familias usurpatrices rituum Imperialium paragraphus hic denuo perstringit ac damnat.

孔夫子说：“不正直的人没有以真实而稳固的美德为指导，仪式、典礼和外在礼节对他们有什么用呢？再说，音乐的和谐对于不正直的人又有什么用呢？实际上，因为所有的礼节与仪式都应从美德的灵魂而来，如同从根发出，如果没有这样的灵魂，那就如同在行虚妄，这样的仪式与礼节也都是纯粹的谎言。此外，一个缺乏美德的灵魂必定会被多样的运动所扰乱，并常常陷于混乱中，而在这各种冲动的混乱中，歌声与器乐的协调也就没有意义了。”^③这一段话再次谴责了

^① 张居正：“今三家之堂，助祭者不过陪臣，亦有辟公之相助乎？主祭者不过大夫，亦有天子之穆穆乎？”（第 27 页）。

^② 此句参考了张居正：“盖礼所以辨上下之分，不可毫发僭差，人臣而敢僭用君上之礼，则妄心一生，何所不至。攘夺之祸，必由此起。”又“所以立万世人臣之大防也”（第 27 页）。

^③ 程子、朱熹、张居正都涉及到人心亡这个问题。张居正也提到“心放逸而不能敬”（第 28 页）。不过，“内心的各种活动”这种说法来源于耶稣会的灵修，特别是圣依那爵的《神操》。

僭用天子之礼的家族。^①

[3.4 林放问礼之本。]

f.2.p.1. §.1. Lin Fam vir probus et rectus, oriundus e regno Lu, cum observaret homines suorum temporum perquam operose, magnisque expensis celebrare convivia, funeral ducere, etc. Dubitans an idem mos fuerit prisorum Regum, eademque temporum illorum ratio, sciscitur ex Conficio, et quod officiorum fundamentum sit: seu, in quo tandem posita sit vis ac ratio civilium rituum et officiorum.

林放是一个正直的人，出生于鲁国，当他看到他那个时代人们煞费苦心且耗资巨大地操办宴会、举行祭祀时，怀疑这些习俗是否是先王之道，是否依照先王时代的秩序，他就此问孔夫子礼的基础：“民间仪式和礼节的权力和道理何在？”^②

[子曰：“大哉问！”]

§ .2. Ad mirabundus Confucius et collaudans hominem, qui de eo quod in quaque re maximum est, laboraret maxime, sic ait: O praeclaram, o magnam, quaestionem!

孔夫子很惊讶，并且赞叹这位能看到这件事情的重要并且尽力求索答案的人，并如是说：“啊，这个问题很精彩，很重要啊！”

[“礼，与其奢也，宁俭；丧，与其易也，宁戚。”]

§ .3. Dico igitur, quod uti aliarum rerum sic et officiorum, sua singulis substantia, et qui deinde ad substantiam accedit, ornatus quidam ac decor. Utraque si adsint, tum quidem numeris omnibus absoluta censemuntur officia: at si alterutrum desiderari necesse fuerit, utique sine ornatu ipsam rem (quod priscis ferè temporibus usu veniebat) quam sine re ornatum malim. Exempli gratia: In officiis vulgo maximè usitatis conviviorum et funerum, ego quidem prae tanto splendore epularum, tantaque illa prodigalitate, quam nunc instruuntur, malim moderatum quid, et à priscâ majorum nostrorum simplicitate, parsimoniaque non abhorrens; plurimum verò mutuae convivas inter fidei, reverentiae, et charitatis. Rursus, in celebrandis funeribus exequiisque, ego prae illo tam sumptuoso apparatu luxuque funebri ex merâ consuetudine profecto multo malim verum luctum, verasque lachrymas, & immortale desiderium illius, cuius funus ducitur. Offendebat Philosophum luxuries illa rituum, et ceremoniarum, quae istis familiae Cheu temporibus immodicè prorsus excreverant; ardebatque revocare mores priscae aetatis, quae de ipso potius animo, quam de indiciis animi laborabat.

“正如其他事物一样，纷繁的礼仪有一个单纯的本质，接近本质的礼仪自然

^① 朱熹解释了历史背景（第 62 页）而张居正没有。这是比较特别的，因为一般来说，张居正比朱熹提供更多的历史背景。从此能看出，耶稣会士不是专用张居正的评论，而他们在别处可以补充历史材料。

^② 朱熹（第 62 页）和张居正（第 28 页）都提供了这个故事的历史背景。我们可以注意到，“礼”被翻译成“民间礼仪”，说明这些礼仪并不带宗教色彩。另外，耶稣会士在中国也反对奢侈的丧礼而推崇基督教的朴素方式。

装饰华美。文质兼得的礼仪在各个方面都是完美的。^①但是，如果二者必居其一，我更愿意选择那个没有装饰的东西本身（就像古时所做的那样），而不选择徒有文饰而没有实质的东西。比如，在大众常有的宴会与祭祀中，相较于现在那种施设精美的食物和这般铺张浪费，我更愿意采用一种节制的、由我们古老祖先传下来的简朴的方式来表示敬意。宾客之间应该有诚信、敬意与仁爱。^②另外，在举行葬礼时，相较昂贵的礼器和纯粹因为习俗而举办的奢华仪式，我更希望有真心的悲伤、诚挚的泪水，以及对过世者的永恒哀悼。”^③ 那些在周朝惊人地增长着的对礼数与仪式的铺张触怒了哲学家，他希望将人们召回古老时代的礼制，这一礼制更注重内在的灵魂，而非其外在的表现。^④

[3.5 子曰：“夷狄之有君，不如诸夏之亡也。”]

p.2. § .1 Confucius ingemiscens ait: Barbari Orientales et Boreales habent Regem, qui Rex sit non tantum nomine, sed ipsa re, et autoritate, utpote cui cedant, cui morem gerant, quem vereantur subditi sui: Non uti miserabilis haec China nostra, quae jam non habet Regem, sublato scilicet discrimine, apud Barbaros quoque, inviolate(uninjured), clientis ac Principis; idque propter insolentiam quarumdam familiarum, prisci juris atque ordinis inimicam.

孔夫子叹道：“东方与北方的蛮族的国君不仅仅是名义上的，而且是真实的，有实权的。他们的臣民服从和敬重国君。在我们这可悲的中国却因抹去了君臣的差异而没有了国君，使得君臣之别反而保留在蛮族那里。这一切都是因为某些家族的傲慢，违背了古老的宗法和秩序。”

[3.6 季氏旅于泰山，子谓冉有曰：“女弗能救与？”对曰：“不能。”子曰：“呜呼！曾谓泰山不如林放乎？”]

§ 2. *Tai-xan* mons est praealtus ac nobilissimus in Provincia *Xan tum* olim regno *Lu*. Porrò *Ki-xi* supra memoratus sacrificabat monti *Tai-xan*, spiritui (inquam) montis praesidi (uti interpretes disertè dicunt) Cum tamen non alii, quam ipsimet Regulo regni *Lu* fas esset sacrificare. Offensus ea re *Confucius* & alloquens discipulum suum *Gen-yeu* (pertinebat hic enim ad familiam Praetoris, et domesticus ejusdem Mandarinus erat) sic ait: Tu ergo non potes mederi tanto malo? Respondet discipulus: non possum. Tum *Confucius* rursum ait, edito prius suspirio, (quod *U-hu* duabus vocibus exprimitur.) An igitur aliquando dicetur, quod spiritus, qui *Tai xan* monti praesidet, non posit comparari cum viro illo tam vulgari *Lin Fam*, qui me nuper consulebat? Exquirebat is admodum sollicitè Officiorum rituumque rationem et fundamentum, ne forte per ignorantiam peccaret: et nos existimabimus spiritum illum naturâ tam perspicacem vel ignorare, vel etiam negligere id quod jus ac ratio poscit: adeoque suscepturum esse sacra, quae perturbato rerum ordine tam arroganter ac temerè offeruntur? Tacitè carpit hîc etiam discipuli socordiam, qui non magis angatur ac labore de tollendo tam gravi offendiculo. (Ex hoc paragrapho et explanatione Colai maximè constat, quid Sinae jam olim senserint de praesidibus rerum spiritibus; eos utique esse praeditos intellectu ac mente, et aequi rectique studio teneri.)

^① 朱熹把礼仪分为“文”、“质”两面（第 62 页）。张居正也认为，“夫礼之全体有质有文”（第 28 页）。

^② fides 和 charitas 有一种基督教的色彩。耶稣会士加上了来强调这些宴会已经有了教会的精神。

^③ 张居正没有提及“永恒哀悼”。

^④ 关于灵魂的评论是耶稣会士自己加上去的。

泰山，是山东省（原来的鲁国地界）内一座巍峨而最受尊崇的山。前面提及的季氏献祭于泰山，即祭祀山的守护神（正如注疏者所详细讨论的）。而按照礼仪只应该有鲁国国君一个人可以在那里献祭。孔夫子震惊于此，对他的学生冉有（他事实上是季世家臣）如是说：“你不能阻止如此巨大的恶吗？”学生回答说：“我不能。”孔夫子先深深地叹息（这里用“呜呼”两个字表达），然后回应道：“难道保护泰山的神还不如最近向我请教的凡人林放？他因极度的焦虑而询问礼仪的方法与基础，使他不因无知而犯错。我们能想象，如此机智的神会不知道、会忽视礼法与理性的要求吗？它可能接受如此草率和傲慢的祭品吗？”通过这些话，孔夫子悄悄地责备这位弟子的懈怠之心，因为冉有不在意去纠正季氏对于泰山的严重冒犯。（这一段落和阁老张居正的诠释表明，中国人认为神灵们被明确地赋予智慧与心灵，统御物质世界，寻求公平和正义）^①

[3.7 子曰：“君子无所争，必也射乎！揖让而升，下而饮，其争也君子。”]

f.3.p.1. § .1. Confucius ait: Inter viros graves ac probos non est de quo contendant. Imo verò (inquires) nonne datur jaculandi certamen & contentio? Utique datur. At cujusmodi tandem illa? Qui jiaculis certaturi sunt, prius quam subeant in aulam exercitio isti destinatam, ter socios suos reverenter salutant, ter eis priorem locum deferunt, ac tum denique subeunt in aulam: Hic verò qui victor evasit, caeterisque feliciùs scopu attigit, descendit unà cum victis, quos comiter salutatos iterum jubet in aulam concendere, ibique suis ipsis manibus vinum fundere, ac stantes potare vinum poenale (sic dictum, quòd tali ejusdem potatione victi mulcarentur.) Nimirum in ipso certaminis quoque fervore observare licet concordiam, modestiam, comitatatem, & planè viros esse probos ac graves qui certant: Dum è contrario viles improbique homines, si quando inter se contendant, exardescere solent in iras, et ferarum propè ritu inter se concurrere.

孔夫子说：“稳重而正直的人^②之间是没有争斗的。如果真的有的话，那就是进行射击^③与竞技的比赛吧？但那又究竟是怎样的情形呢？那些参加射击比赛的人^④，在进行那竞技之前，会礼让再三，而后最终走入厅堂^⑤。比其他人更为成功地击中目标的人便成为胜利者，他与那被打败的人们，同下厅堂，并向他们再次行礼，邀请他们一同升入厅堂，并亲自为他们斟酒，他们便在那儿饮罚酒（因为被打败的人要以饮酒来惩罚其比赛的失败）。毫无疑问，在激烈的竞赛中可以看到相互赞誉、温文尔雅的谦让，显示出竞争双方的善良与稳重。而小人^⑥们互相之间所起的争斗常常出惯激于愤怒，而他们之间的竞争，近乎于野兽。”^⑦

^① 在巴黎手稿中写有张居正的评论：“张居正：泰山是五岳之尊，其神聪明正直，必然知礼，岂肯享季氏非礼之祭，而反不如林放之知礼乎？”这在其现代版本中可以轻易被找到（第29页）。在手稿中还有一句更简短的评论“张侗初：泰山是识礼的尊神”。这与《孔夫子》在括号里面翻译的内容相吻合。换言之，中国古人没有崇拜自然界的匿名力量，不过，他们认为，神有思想和伦理道德。通过这个，耶稣会士可以排除中国古人有唯物主义或无神论的怀疑，不过，对当时欧洲读者，他们依旧持有中国人具有偶像崇拜的怀疑。

^② 这一关于君子的说法，可能是对张居正“孔子说‘有德行的君子，他心平气和，与人恭逊……’”一句的翻译，参见第30页。

^③ Jaculor一词指的是“掷标枪”。下面用于翻译中文“射”，也都是用该词及其派生词。

^④ Qui jiaculis certaruri sunt.

^⑤ 原文为ter eis priorem locum deferunt, 本句正是张居正“观其将射之初，则三揖三让而后升堂”的翻译。

^⑥ 拉丁文将“小人”翻译为viles improbique homines，直译为“平庸与道德低下的人”。

^⑦ 附于原文的所有细节来自于张居正的评论，比如“罚酒”（第30页）。

[3.8 子夏问曰：“‘巧笑倩兮，美目盼兮，素以为绚兮。’何谓也？”]

§ 2. Discipulus *cu-hia* querit dicens: Carmen extat hujusmodi: Blando risui decor ac venustas oris conciliat gratiam. Item pulchris oculis apta coloris albi nigrisque proportio. Nimis ubi subjectum ipsum & quasi solum probè dispolitum est, inde evadit ornatus ei superadditus & forma oculis tam grata. Postremum hunc versiculum *Su y quei hiven hi* nondum percipiebat discipulus: quocircà Magistrum sum consulens, quid (inquit) versus ille significat?

弟子子夏问道：“有这样的一首诗：‘迷人的笑脸充满魅力且优雅。黑白分明、比例适当的美丽眼睛也是如此。’”这位学生没有能把握到这句诗的最后一句“素以为绚兮”的含义，因此，他向其老师请教道，“这句诗是什么意思？”

[子曰：“绘事后素。”]

P2 § .1. *Confucius* rem declarans simili, quod petit ab arte Pictoria, sic ait: Sicut Picturae opus , seu figura illa quam coloribus suis exprimit exornatque Pictor, est quid posterius ipso strato sundamentoque Picturae, seu prima illa colorum sacie, quae tabulae seu telae induci solet: Sic lepor ille ac venustas , quae ab ore oculisque solet existere, est ipso ore oculisque posterior.

孔夫子以绘画为喻对这位弟子说道：“正如绘画之上色，是在画家绘制底本之后的事情。而颜色如何涂抹，也要受底本的制约。与此类似，先要有面容和眼睛本身，才有来自于面容和眼睛的魅力与优雅。”

[曰：“礼后乎？”子曰：“起予者商也！始可与言《诗》已矣。”]

§ .2. Discipulus audito simili, perapposite intulit dicens : Fortassis igitur docetur illo carmine, quod officia ritusque omnes extiores sint quid posterius ? Sic ut prima sedes Officiorum et quasi fundamentum ipse animus sit plenus fide et veracitate, cui animo deinde sua respondeant officia, suus addatur rituum variorum ornatus ac splendor? Gavisus interpretatione tam apposita *Confucius* sic ait: Qui feliciter assequatur et explicet me, sive mentem meam, tu is ipse es o mi discipule *Xam*. (*Xam* cognomen est ipsius *cu-bia*) nunc primum potero, sive audebo tecum agens citare Priscorum carmina atque authoritates, quamvis explicatu sane difficiles.

弟子子夏听完这个比喻之后，又进一步问道：“或许正如这首诗所教导的那样，是否所有外在的礼节和仪式都是在后的？礼的第一步以及恰如基础的灵魂自身首先要充满忠与信，这忠信又是礼本身在灵魂中的反映，而后才添加上各种仪式的外在表现。^①”因如此恰当的阐释而愉悦的孔夫子如是说：“那跟随和展示我和我的思想的人，就是你，我的学生商（商是子夏的姓）。我现在可以，或者说能够和你开始引用古代诗歌和及其他经典，尽管想要很好地阐释还是比较困难。”

[3.9 子曰：“夏礼，吾能言之，杞不足徵也；殷礼，吾能言之，宋不足徵也。文献不足故也，足则吾能徵之矣。”]

^① 朱熹：“礼必以忠信为质。”（第 63 页）其意为，礼不来自外在，而是内心的表达。

f.4 p.1. § 1. *Confucius* ait: De Priscis Familiae *Hia* (fuit haec inter Imperiales et Monarchicas Sinarum Familias ommum prima) moribus, institutis, ritibus & litteris, ego possem utique loqui, & summam illorum posteritati tradere: Sed enim prorsus regnum *Ki*, quod à posteris Familiae *Hia* nunc obtinetur, non est sufficiens ad testificandum & confirmandum ea quae dicturus essem. Similiter familiae *Yn* seu *Xam*, familiarum Imperialium secundae moribus, ritibusque & litteris, ego possem loqui & referre multa, quae aetati nostrae incitamento essent futura ad imitandum mores antiquos & egregias laudes majorum suorum: sed enim regnum *Sum*, quod nunc de pristino splendore suo & amplitudine plurimum amisit estque penes posteros istius familiae, non sufficit ad testificandum vera esse, quae à me referrentur: libri nimirum & sapientes, qui in utroque regno seu inter posteros utriusque familiae perpauci existunt hoc tempore, haud sufficiunt; haud ii, inquam, sunt, à quibus aetas nostra testimonium satis luculentum petat, hoc in causa est: alioqui si sufficerent; tunc & ego possem vicissim testificari; plurimumque lucis ac ponderis accederet testificationi meae ab illorum testimonio & autoritate. Nunc autem cum mihi desint praesidia tam necessaria; quorsum frustra laborem & proloquar ea, quae posteri non credant.

孔夫子说：“关于先代夏（这是在所有中国帝国与君权国家中最早出现的一个国家）的礼法、建制、仪式和文明，我无论如何还能谈谈，并能将其最高理念传给后人。但不管怎样，杞国，这个由夏朝后裔所遗留下来的国家，不足以证实与确证我所教授的。同样，关于殷，或称商，这个第二王朝的礼法、建制、仪式和文明，我能宣讲并传授很多对我们时代而言值得模仿的古老风俗和祖先们特别伟大的功绩。而殷商后裔所继承的宋国，则已失去其往日的荣光和伟大，不足以证实我所传授的。虽然那些能证实我的理念的书籍和智者还在夏商后裔中存在，却已是凤毛麟角了；照我看来，他们不能作为符合我们这个时代所寻求的坚定证据。然而，如果这些人足够多的话，情况将完全不同：我的说法就能够被证实。我所要做的只是在他们之后加上我的证据，以给予更加清晰有力地明证。但现在，这些对我而言必要的帮助是如此缺乏，我的努力只是白费力，我所宣讲的，后人也不相信。”

[3.10 子曰：“禘自既灌而往者，吾不欲观之矣。”]

§ .2. *Confucius* ait: Quotiescumque peragitur gravis ille ritus *Ti* dictus, qui proprius est Imperatorum, & quo solent hi quinto quoque anno in parentali majorum suorum aulâ honorare familiae conditorem, & qui ex illo deinde prognati sunt Imperatores; etsi principio satis graviter, & ritè multa fiant; ubi tamen jam vinum novies de more oblatum est, novies item libatum, quicquid deinceps agitur, quia oscitanter agitur, & exiguâ cum reverentiâ, ego quidem non aveo vel gaudeo spectare, tametsi ratione officii mei cogar assistere. Verùm quod hîc omnium maximè mihi displicet, est, quod honores illos solis Imperatoribus debitos (et uni quondam *Cheu-cum* quamvis tantùm Regulo concessos ab Imperatore Chim-vam ejusdem nepote, idque propter eximia prorsus viri merita in totum Imperium) nunc videam aliis quoque Regulis ejusdem *Cheu-cum* posteris deferri, contra jus omne moremque Imperii.

孔夫子说：“那叫做‘禘’的隆重礼仪有规律地举行着，它专属于帝王本人。他们通常每五年会在其祖先祠堂中敬奉家族的创始者，正因为他（即创始者），其子嗣得以为天子。尽管最初他们怀着足够的诚意和周到的礼数来行此礼——每

次都依礼供九次酒，祭九次酒，但接下来所进行的部分，因为行事懈怠，且缺乏敬意，因此我确实既不愿，也不乐意去看，尽管出于职责的理由我被迫参与。而实际上最让我不满的是，我看到了那专属于君主的尊崇，违律背德地托给那些周公的后代诸侯（尽管由于周公对整个帝国的极大贡献，这尊崇有一次被他的侄子成王皇帝托给他）。”

[3.11 或问禘之说。子曰：“不知也，知其说者之于天下也，其如示诸斯乎！”指其掌。]

p. 2. Quidam percontarus est à *Confucio* parentalis officii longè solemnissimi *Ti* dicti rationem: videbat illud in Regno *Lu* exerceri, sed institutionem illius & usum ignorabat. *Confucius* ei respondens ait: Non scio: dico tamen, quod quisquis probè intellexerit arcanas illas ac sublimes ritūs hujus & officii rationes, in rebus ad Imperii gubernationem spectantibus, is habiturus sit omnia tam perspecta, tamque in promptu, ac si posita videret omnia hic, in palmā, inquam, manus suae, quae dicens, digito monstravit suam ipsius palmam, uti à discipulis est traditum; facile nimirum reget homines, qui debitos honores praestare majoribus defunctis norit. Duabus interim de causis noluit Philosophus mysterium hoc percunctatori exponere: prima, quod illo contineatur apex quidam filialis pietatis & obedientiae, ad quem ipso quidem opere & exercitio nemo praeter Priscos illos magnarum virtutum Reges; cognitione verò & intellectu nemo praeter admodum sapientes videtur pertigisse: quorsum ergo vulgari cuiquam homini illa exposuisset? Altera, quia declarari non poterant ea, quae ad ritum illum pertinebant, quin illicò patefieret, ac plusquam tacitè damnaretur insignis arrogantia Reguli, qui hīc ritu Imperatorio contra fas moremque Imperii utebatur: atqui veritas haec odium periculumque parere nata erat.

有人向孔夫子询问长期以来被认为是对先人最为庄重的礼节——禘的含义。他看到了那一礼节在鲁国被施行，但却不知道其教化意义和作用^①。孔夫子回答说：“我不知道，并且我要说，如果有人能够正确理解这些仪式和礼节中的崇高和神秘的道理，他将能在国政上洞见一切，看待一切事物就如同看自己的手掌一般清晰。”孔夫子用一只手指着他自己的手掌来说明这些（道理），以使学生理解。那知悉对逝去先人所应行之礼者，定能轻易地治理好人民。哲学家无论如何不愿意将这两个理由向这个询问者道出：首先，子女孝顺的极致就包含于此“禘”之中，除了具有大德的先王，没有人能够凭孝道的运作和实现达到孝的极致；除了具有智慧的人之外，没有人能凭借真实的观察和体悟来达到孝顺的极致^②。不过，为什么孔夫子要向普通人说这些道理呢？第二个理由就是，因为那些关涉到这一礼法的东西不能被宣告出来，不能立即明说。更多是要间接地谴责那违背国家法律和习俗、僭用天子这一礼仪的诸侯的明显的傲慢自大。只不过，这一事实会导致仇恨与危险的产生，所以孔夫子才没有说出来。

[3.12 祭如在，祭神如神在]

f.5.p.1.§.1. Confucius (uti à discipulis ejusdem traditur). Quotiescumque majorum suorum

^① 张居正：“或人见鲁国尝行禘祭之礼，而不知当初制礼之意，故以禘之说问于孔子。”（33页）。

^② 朱熹提到，古代的统治者具有四种使他们适宜为政的德性：仁、孝、诚和敬，使他们能进行禘，并且获得一切知识。朱熹也暗示，除了先王之外，圣人也能得到这个知识（第64页）。同样，张居正提出，只有先王和圣人可以得到这个知识（第33页）。

memoriam, & accepta ab eis beneficia solemniūs recolebat, cum eo pii gratique animi sensu & significatione praescriptos ritus excercebat, ac si revera majores ipsi praesentes astitissent. (Ex hoc loquendi modo colligi potest, non fuisse Sinas in hoc errore, quod manes majorum suorum vita functorum suis assisterent parentantium officiis.) Idem quotiescumque magistratum gerens, pro officio suo praescriptos honores deferebat spiritibus locorum praesidibus, tantā cum veneratione & gravitate illos deferebat, ac si spiritus ipsi spectabiles astitissent.

孔夫子（如同他弟子们所记述的那样），当怀着虔诚敬重之情感与外显来践行所定之礼时，每次都极其敬重诚心地纪念其先祖与接受来自他们的赐予，就如同先祖们确实存在那样^①。（仅从这些话中便可以了解到，中国人并没有在这样的错误中，即认为其祖先的亡灵真的会在举行祭祀仪式的时候出现）。^② 每当他承担一项公职时，他都会在执行他的公务之前，向保护当地的神灵履行所应当尊奉的仪式，他对这些神灵的祭奉是如此虔诚敬重，就如同那些神灵会在那里看着一般。

[子曰：“吾不与祭，如不祭。”]

§.2. Solebat itaque non raro Confucius ipse dicere: Ego si quandoque graviter impeditus non assistam per me ipse dictis officiis, eisque ritè fungar: tametsi vices meas alteri protinus commendem, minimè tamen acquiesco; sed angor animo non secus ac si nondum sacrис illis quisquam operatus fuisset. Argumentum illustre tum pietatis, tum venerationis admodum sincerae, quo Philosophus vel majores suos, vel tutelares spiritus prosequebatur.

因此孔夫子常说：“一旦我不得已不能亲自参加那依礼应参加的仪式的话，尽管我委托其他人来代行，这样做也不过是小小的懈怠推托，但我也定然会被折磨，就如同没有人做过这件事（没有人进行过祭礼）一般。这是哲学家对其先人和守护神恭敬的责任感，以及全然虔敬的一个明显例子。”

[3.13 王孙贾问曰：“‘与其媚于奥，宁媚于灶。’何谓也？”]

§.3. *Van sun kià* (Praefecti nomen est) percontatur à Confucio dicens: Proverbium illud nostrum: prae hoc quod captetur gratia spiritus *Ngao* dicti, qui praesidere censetur aulae domesticae, & superioris esse ordinis; satius tamen suerit captare gratiam spiritus *çao* dicti, qui foci praeses est, quamvis hic ille sit inferior: hoc ,inquam, proverbium quid obsecro significat? Praefectus ille plurimum valebat gratiâ & autoritate apud Regem *Guéi*, ad cuius regnum Philosophus tunc fortè diverterat: ratus autem venisse illum dignitatis obtinendae causâ, percunctione illa jocabundus hortatur, suam ut operam gratiamque imploret ; hanc enim prie Regis ipsius gratia ei quodammodo necessariam fore.

王孙贾（这是一个士大夫的名字）向孔夫子询问：“人们常说的那句俗语：比取悦于那个据说掌管整个家庭，并高于其他神，叫‘奥’的神的欢心更好的，

^① 此处根据了程氏兄弟和朱熹的注。张居正则指出，祭祀起于对自己祖先发自内心的孝敬之情（第33页）。

^② 耶稣会士加上这个来说明，古人相信神不在物质上而在精神上临在。耶稣会士并不关心这句话在无神论上的理解，而更关心偶像崇拜的痕迹。

是取悦于守护灶台的叫做‘灶’的神，尽管它是较低级的神。请你告诉我这句俗语的意思。”那个官员在卫国享有极高的荣耀与威势，而哲学家对卫国国君治国之策颇为不满。王孙贾认为孔夫子来卫国，不过是想要谋取一个职位，于是就用这样的问题来取笑孔夫子，从而让孔夫子来乞求自己的帮助与支持，因为他的帮助的確是很有必要的。”^①

Domos familiasque singulas duorum maximè spirituum tutelae fideique esse commissas, prisci autumabant; è quibus is, qui Ngao dicebatur, nobilior censebatur; vulgò tamen alterum qui foco praesidebat, impensis colebant, suadente sic (ut aiebant) non utilitate modò, sed etiam necessitate; quippe sine foco nec vitam duci posse: vitâ autem deficiente ipsos coli posse spiritus.

古代人认为，在诸神灵与信仰中，房屋和家庭最应该信靠这两个神：其中一个被称为“奥”的，被认为级别更高；而对于普通大众而言，他们更尊崇守卫灶台的另一个神。这样做（如他们所说）不仅因为其有用性，还因为其必要性：显然，没有灶台，你无法想象生活会是怎样的，实际上，贫苦人民之所以崇拜神灵，乃是因为他们为生计所迫。

[子曰：“不然，获罪于天，无所祷也。”]

p.2. § 1. Sed confucius haud ignarus quò tenderet superbi hominis jocosa percunctatio; judicans alienum esse à rectâ ratione, viroque sapiente & probo indignissimum adulando gratiam alterius aucupari, sic ait: Nequaquam sic ut tacitè mihi suades, agendum est. Nequaquam sequor vulgi morem: Quisquis enim peccaverit in coelum, non habet aliud Numen superius à quo peccati veniam deprecetur.

孔夫子并非不知道这个傲慢自大的人所问的意图。他认为，在正确的理性看来，向他人乞求帮助以获得权力对于一个高尚而有智慧的人而言是极为不当的。于是，孔夫子如是说：“这样的话是绝不可能说动我的，这不过是白费力气，我绝不会遵从庸人的方式。实际上，得罪了天的人，没有另一个更高的神灵来让他通过祈祷使自己的过犯得赦免。”^②

Hîc enim verò, quomodocunque Interpretis moderni quidam se torqueant omnino tamen dicendum est, de eodem planè coelo loqui Philosophum, de quo loquebatur prodigus quondam filius, cum ploraret ab sè peccatum fuisse in coelum. Neque desunt nobis Interpretes, qui contra impios cives ita sentiant. Inprimis Cum ngan ait; Vu sò tào. Yu chum xin: non habet quod veniam precetur à spiritibus universis. (Offenso videlicet spirituum universorum Domino) Uberius autem clariùsque noster Colaus, qui Confucii sententiam explanans, unum, inquit, est coelum, quod summè colendum est, et cui nihil aequale. Ab hoc et probis obveniunt prospera, et improbis adversa, tam certò, tamque exactè, ut ne minimo quidem errori sit locus. Quisquis ita res agit, ut obsequetur rationi, hunc utique beata fors manet: quisquis autem repugnat, hoc ipso peccat in coelum. Immissas verò calamitates ab coelo vindice ecquis tandem effugiat? Aut quomodo implorata Ngáo

^① 王孙贾讽刺了孔子“嘲弄孔子”的说法来自朱熹（第 65 页）。张居正则表达得更清楚，他说王孙贾嘲弄孔子，因为他相信孔子是为安排一个职位而来找他寻求帮助的（第 34 页）。

^② 这里，《孔夫子》用了一些传统的基督教观念，《论语》原文中并没有关于赦免或者饶恕的内容。